令和５年度福岡県宗像・遠賀保健所運営協議会 議事録要旨

〇 日 時  令和５年９月２８日（木曜日）１３時５９分から１５時２１分まで

〇 場 所  福岡県宗像総合庁舎 ２階 大会議室

〇 出席者  委員１８名中１６名出席

       事務局（宗像・遠賀保健福祉環境事務所）１５名

〇 傍聴者  なし

〇 議事概要

（１）部会報告

   ①救急医療部会    令和５年８月２８日開催

   ②保健事業部会    令和５年８月１７日開催

   ③精神保健福祉部会  令和５年８月４日開催

  ３部会（救急医療部会、保健事業部会、精神保健福祉部会）について、事務局から

議会内容等について報告を行った。

 〈意見、質疑応答〉なし

（２）主要事務事業報告

   各課から主要事務事業計画等についての説明。

    ①総務企画課

「医療機関立入検査」及び「医療安全研修会の実施方法」等の主に昨年度から変更

があるものについて説明。

〈意見・質疑応答〉なし

②健康増進課

「福岡県不妊と性の健康相談センター(仮称)設置」及び「精神障がいにも対応した

地域包括ケアシステム構築推進」について説明。

〈意見・質疑応答〉

 委員：プレコンセプションケアについて、効率的に行うための組み立てが

必要だがどう考えているのか。

事務局：新規事業のため現在手探りの状態。養護教諭を始め、学校や医療など関係

機関の方々の意見を聞きながら進めていきたい。

委員：これから幼少期より様々な教育が始まるため、そこに盛り込んでいくことが

良いのではないか。多職種が連携しながら進めることが重要。

③保健衛生課

 「営業許可制度の見直しに伴う営業許可の取得について」、「犬猫の致死処分数削減

への取り組み」及び「健康危機対処計画（感染症編）の策定について」の説明。

〈意見・質疑応答〉

委員：ノラ猫の不妊去勢手術のために猫を捕まえたいが、保健所で猫を捕まえても

らえるのか。

事務局：保健所は猫を捕まえることはできない。保護機を貸し出している市町もあ

るので、保護機を利用する等して捕まえていただきたい。

③地域環境課および環境指導課

「自然とともにいきていく人材育成プロジェクト・イン・テビカ」及び「廃棄物不

適正処理防止事業」について説明。

〈意見・質疑応答〉

委員：自然環境教育事業について、今年度事業計画として手光ビオトープを活用

しているが、これから宗像・遠賀区域内の他ビオトープや緑地等も活用し

ていくのか。

事務局：手光ビオトープは福岡県が土地を借りて管理している。基本的に手光ビ

オトープを中心として事業を行っていく。それぞれの場所では自然環境育

成事業として保全活動を行う方の人材育成のセミナーを今年度より開始し

ている。

（３）その他

   なし